ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Tây Sơn, ngày         tháng        năm 2021

V/v cung cấp thông tin về hoạt

động khai thác, sản xuất, chế

biến khoáng sản làm VLXD

trên địa bàn huyện

                             Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh Bình Định tại Văn bản số

3480/SXD-QLXD&VL ngày 28/12/2021 về việc cung cấp thông tin để thực

hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản làm

VLXD ở Việt Nam. Qua kiểm tra, rà soát các doanh nghiệp hoạt động khai thác,

sản xuất, chế biến khoáng sản làm VLXD trên địa bàn huyện, UBND huyện có ý

kiến như sau:

1. Tình hình hoạt động đầu tư sản xuất, chế biến vật liệu xây dựng

tại địa phương

- Về các doanh nghiệp đầu tư sản xuất vật liệu xây dựng: Hiện nay, trên

địa bàn huyện có 40 đơn vị đầu tư sản xuất gạch, ngói theo công nghệ lò

Hoffman, Tuy nen và 01 đơn vị sản xuất gạch, ngói không nung (có Phụ lục 1

đính kèm theo).

- Về các doanh nghiệp đầu tư chế biến vật liệu xây dựng: Trên địa bàn

huyện có 02 đơn vị đầu tư Nhà máy chế biến đá granite (có Phụ lục 3 đính kèm

theo).

2. Tình hình hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng

tại địa phương

Trên địa bàn huyện có 04 đơn vị được UBND tỉnh cấp giấy phép khai

thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng, gồm: 02 đơn vị khai thác đất sét để sử

dụng vào mục đích sản xuất gạch, ngói; 01 đơn vị khai thác đá để phục vụ vào

mục đích chế biến đá granite và 01 đơn vị khai thác đá để làm vật liệu xây dựng

(có Phụ lục 2 đính kèm theo).

3. Tình hình xây dựng và ban hành các văn bản, chính sách liên

quan đến lĩnh vực vật liệu xây dựng tại địa phương

- Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

phối hợp với UBND các xã, thị trấn khảo sát các khu vực có trữ lượng để quy

hoạch mỏ đất sét phục vụ cho hoạt động sản xuất gạch, ngói trên địa bàn huyện.

Đồng thời, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường công

tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động khai thác khoáng sản, cụ thể như

sau:

 2

+ Văn bản số 205/UBND-KTN ngày 10/3/2021 về việc tăng cường quản

lý hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

+ Văn bản số 409/UBND-KTN ngày 07/5/2021 về việc tăng cường kiểm

tra, xử lý đối với hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa

bàn huyện.

+ Quyết định số 3236/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 về việc phê duyệt

Phương án bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các ngành chức năng huyện phối hợp với UBND các xã tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấm dứt hoạt động sản xuất

gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công theo Quyết định số 48/2013/QĐ-

UBND ngày 20/12/2013 của UBND tỉnh.

- Kêu gọi đầu tư các dự án sản xuất vật liệu xây dựng theo công nghệ

không nung để dần thay thế các sản phẩm gạch, ngói nung trên địa bàn huyện

theo đúng lộ trình của UBND tỉnh.

4. Những vướng mắc và đề xuất kiến nghị

Hiện nay, nhu cầu về nguồn nguyên liệu phục vụ cho các lò sản xuất

gạch ngói theo công nghệ Tuy nen, Hoffman trên địa bàn huyện rất lớn, nhưng

các mỏ đất san lấp được cấp phép khai thác chỉ phục vụ cho các đơn vị trúng

đấu giá nên chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế, đây là một trong những nguyên

nhân dẫn đến tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trong thời gian vừa qua.

Vì vậy, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh kiến nghị UBND tỉnh và các sở ngành liên

quan xem xét điều chỉnh, bổ sung mục đích khai thác của các giấy phép khai

thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp để phục vụ cho các lò sản xuất gạch,

ngói theo công nghệ Tuy nen, Hoffman đã được cơ quan có thẩm quyền cấp

phép xây dựng trên địa bàn huyện và cho chủ trương UBND huyện quy hoạch

mỏ đất sét đồi chuyên phục vụ nguyên liệu cho sản xuất gạch, ngói để trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

Để hoàn thành công tác tháo dỡ, chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói

đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn huyện. UBND huyện kiến nghị

UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh quan tâm, xem xét, hướng dẫn cho địa

phương về hoàn chỉnh thủ tục pháp lý nhằm xử lý vi phạm và tổ chức cưỡng chế

lò nung thủ công cố tình chây ỳ không thực hiện tháo dỡ theo đúng quy định.

UBND huyện cung cấp thông tin để Sở Xây dựng tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- C, PVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T14:18:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T14:23:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-14T16:13:12+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T17:14:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T17:14:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T17:14:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T17:14:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!